
ZMĚNY 

V REŽIMU POVOLOVÁNÍ VSTUPU A VJEZDU 

NA ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU BŘEZINA 

 

V důsledku změny zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění zákona č. 

15/2015 Sb., dochází od 1.1.2016 k zásadním změnám v oblasti povolování vstupu a vjezdu na území 

vojenského újezdu:  

1) bez platného povolení, vydaného újezdním úřadem je vstup na území vojenského újezdu zakázán; 

na vydání povolení není právní nárok; 

2) povolení ke vstupu se vydává ve správním řízení dle zákona č. 500/200 Sb., správní řád;  

3) povolení ke vstupu se může vydat za účelem: 

 provádění smluvní činnosti pro MO ČR (práce, dodávky, služby), nebo pro resortem zřízené či 

založené složky (VLS, VVÚ, AS-PO, apod.);  

- k žádosti se přikládá doklad prokazující smluvní vztah (pracovní smlouva, smlouva o dílo, 

dohoda, objednávka apod.); 

 vykonávání činnosti ze zvláštních zákonů (kontroly, inspekce, měření, apod.); 

- v žádosti se uvádí zákon, který ukládá výkon takové činnosti; 

 provádění průzkumů (botanický, geologický, historický, apod.), tento průzkum musí být 

v zájmu MO ČR, nebo prováděn dle zvláštních zákonů, případně na základě schválené žádosti 

a dohovoru s příslušnou institucí; 

- je-li to z důvodu zvláštního zákona, do žádosti se uvede tento zákon; 

- je-li to na základě schválené žádosti a dohovoru, k žádosti se doloží písemný záznam o 

dohovoru, případně souhlasné stanovisko MO ČR; 

- zájem MO dokládá složka resortu, pro kterou je průzkum prováděn, schváleným 

seznamem osob; 

 výkon práva lovu nebo rybolovu;  

- při podání žádosti se žadatel prokáže platnou povolenkou k lovu / platnou povolenkou 

k rybolovu, vydanými  oprávněnými orgány VLS ČR, s.p.; 

 průjezdu; jedná se o průjezdy okrajovými částmi vojenského újezdu, přičemž komunikace 

spojuje dvě obce přilehlé k újezdu; 

- příslušnost k dané obci se prokazuje údaji o trvalém bydlišti v občanském průkazu; 



- průjezd se povoluje pouze po komunikacích odpovídajících požadavkům na bezpečnost 

osob a provozu a musí splňovat technické podmínky pro provoz vozidel; 

 jiné účely; jedná se o povolení vstupu ve zvláštních případech důležitých z hlediska zájmu 

plnění úkolů MO, hospodářské činnosti VLS ČR, s.p., případně z důvodu veřejného zájmu; 

- oprávněnost podání žádosti se dokládá individuálně dle upřesnění a požadavků újezdního 

úřadu 

- za účelem sběru plodin může být vydáno povolení pouze občanovi trvale žijícímu, či 

vlastnícímu rekreační zařízení, na území obce katastrálně přilehlé ke katastru vojenského 

újezdu;  

4) žádost o vydání povolení podává žadatel osobně na úřadovně újezdního úřadu; nelze vyřídit 

v zastoupení; žádost musí být úplná a tiskopis k vyplnění je k dispozici na úřadovně újezdního 

úřadu nebo ke stažení na našich webových stránkách; 

Samostatnou formou povolení ke vstupu je hromadné povolení ke vstupu a vjezdu na území újezdu 

(dále jen HPVV) 

5) HPVV se vydává: 

 osobám plnícím dodávky nebo služby ve prospěch cvičících vojsk, organizačních útvarů 

Ministerstva obrany, nebo právnických osob založených nebo zřízených Ministerstvem 

obrany; 

- k žádosti se přikládá doklad prokazující smluvní vztah (smlouva o dílo, objednávka 

dodávky nebo služby, zadávací list na samovýrobu dřeva, zakázkový list, apod.) 

 osobám vykonávajícím činnosti, které souvisí s hospodářským využíváním újezdu (například 

samovýroba dřeva, sběr klestí apod.); 

- k žádosti se přikládá doklad prokazující hospodářské využití (zadávací list na samovýrobu 

dřeva, zakázkový list, apod.) 

 osobám účastnících se organizovaných návštěv u cvičících vojsk, u organizačních útvarů 

Ministerstva obrany nebo u právnických osob založených nebo zřízených Ministerstvem 

obrany, účastníkům pietních akcí, exkurzí (např. školy, přírodovědné spolky apod.) a dalších 

akcí např. návštěvy potomků starousedlíků, klubů vojenských důchodců, rekreačních pobytů 

v zařízeních na území újezdu apod.); 

- doklady k žádosti upřesní újezdní úřad individuálně 

6) žadatelem o vydání HPVV osoba odpovědná, která je současně společným zmocněncem; žádost se 

vyplňuje pouze elektronicky;  

 osobou odpovědnou, tj. společným zmocněncem může být: 

01_Příloha%201_PVV_zadost.xls
01_Příloha%201_PVV_zadost.xls
04_Příloha%203%20a%204_HPVV_zadost_povolení.xls
04_Příloha%203%20a%204_HPVV_zadost_povolení.xls
04_Příloha%203%20a%204_HPVV_zadost_povolení.xls
04_Příloha%203%20a%204_HPVV_zadost_povolení.xls
04_Příloha%203%20a%204_HPVV_zadost_povolení.xls


- zástupce organizačního celku MO; žádost vyplňuje elektronicky, podává elektronicky ve 

dvojí formě současně, a to ve formátu XLS pro další zpracování a ve formě vyplněného 

vzoru s obrazcem podpisu ve formátu PDF nebo JPEG; 

- zástupce právnické osoby zřízení nebo založené MO; pro vyplnění a podání žádosti platí 

totéž co pro zástupce organizačního celku MO; 

- osoby plnící úkoly na území vojenského újezdu dle zvláštních zákonů a v dalších případech 

(např. samovýroba dřeva, exkurze, návštěvy starousedlíků apod.); žádost vyplňuje 

elektronicky a podává osobně na úřadovně újezdního úřadu; elektronické podání není 

možné;  

Při hromadných akcích (např. akce sdružení vojenských veteránů podle zákona č. 170/2002 

Sb., sraz absolventů vojenských škol, vstup za účelem obhlídky před podáním nabídky na vyhlášenou 

VZMR, apod.) může újezdní úřad vydat tzv. souhlas s konáním akce a se vstupem na území újezdu. 

Organizátor podává písemnou žádost (tiskopis ke stažení na našich webových stránkách). Nelze podat 

elektronicky. 

 

06_Příloha%206_žádost_o_souhlas_ke_konani_akce.doc
06_Příloha%206_žádost_o_souhlas_ke_konani_akce.doc

